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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis přístrojových transformátorů,

konstrukci izolačních systémů používaných v přístrojových transformátorech, způsoby jejich

degradace a porovnání produktů jednotlivých výrobců. Hlavním cílem je ucelený souhrn

metod, které se používají v diagnostice přístrojových transformátorů.
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Abstract

The present thesis is focused on the description of instrument transformers, construction

of insulating systems used in instrument transformers, ways of degradation and comparison of

individual products manufacturers. The main objective is a comprehensive set of methods that

are used in the diagnosis of the instrument transformers.
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Seznam symbol ů a zkratek

Ep ................................... elektrická pevnost [kV/mm]

FS ....................... nadproudové číslo

f .......................... frekvence [Hz]

HFe ...................... intenzita magnetického pole v železe [A/m]

I1 ......................... proud primárního vinutí [A]

I2 ......................... proud sekundárního vinutí [A]

I2th .................................. jmenovitý krátkodobý tepelný proud [A]

Idyn ................................. jmenovitý dynamický proud [A]

Iexc ................................. výsledný budící proud [A]

Ipn ................................... jmenovitý primární proud [A]

Isn ................................... jmenovitý sekundární proud [A]

k ......................... převod transformátoru [-]

N1 ....................... počet závitů primárního vinutí [-]

N2 ....................... počet závitů sekundárního vinutí [-]

P0 ........................ celkové ztráty naprázdno [W]

Pd .................................... přídavné ztráty [W]

PFe ....................... ztráty v železe [W]

Pj0 ....................... Jouleovy ztráty [W]

PT ....................... přístrojový transformátor

PTP ..................... přístrojový transformátor proudu

PTN .................... přístrojový transformátor napětí

q ......................... zdánlivý náboj impulzu částečného výboje [pC]

R1 , R2 ................ činné odpory vinutí [Ω]

STEP-LAP ......... metoda stupňovitého skládání plechů transformátoru

T1 ....................... doba čela impulsu [µs]

T2 ....................... doba půl týlu [µs]

tg δ ..................... ztrátový činitel

U20 ...................... napětí transformátoru naprázdno [V]

Ui ........................ efektivní hodnota indukovaného napětí [V]

ui1 ....................... indukované napětí na primárním vinutí [V]

ui2 ....................... indukované napětí na sekundárním vinutí [V]
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uk ........................ poměrná hodnota napětí nakrátko [%]

Ukn ................................. hodnota napětí nakrátko [V]

Um .................................. efektivní hodnota nejvyššího napětí pro zařízení [kV]

Up ................................... vrcholová hodnota aplikovaného napětí [kV]

vn ................................... vysoké napětí

vvn ..................... velmi vysoké napětí

σX1 , σX2 ............ rozptylové reaktance [Ω]

Zk ................................... impedance nakrátko [Ω]

µfe ....................... permeabilita železa [H/m]

υw ................................... střední teplota vinutí [°C]

υw1 ................................. teplota při odečtu hodnoty odporu R1 [°C]

Φ1 ....................... magnetický tok [Wb]

Φ1h ...................... hlavní magnetický tok [Wb]

Φ1σ ...................... rozptylový magnetický tok [Wb]

Φ ........................ celkový magnetický tok [Wb]

Φm ...................... maximální hodnota celkového magnetického toku [Wb]
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Úvod

Přístrojové transformátory používáme pro změnu napětí a proudů na takové hodnoty,

aby byly vhodné pro připojené jistící a měřicí přístroje. Přístrojové transformátory mají

v případě poruchy dopad na další zapojené přístroje, také mohou ohrozit zdraví osob

v prostorech rozvodny. Předcházet těmto haváriím můžeme pomocí diagnostiky, jejíž hlavním

cílem je ověření, zda přístrojový transformátor vyhovuje a splňuje stanovené podmínky, které

jsou v souladu s normami.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat základní problematiku přístrojových

transformátorů a možnosti jejich diagnostiky. V první části je zopakován princip, konstrukce

transformátoru a rozdělení přístrojových transformátorů. Druhá část je věnována jednotlivým

izolačním systémům, které se používají u přístrojových transformátorů VN a VVN, jejich

výhody, nevýhody a způsoby degradace. Významná část práce je věnována diagnostickým

zkouškám, které se provádí při výrobě, provozu a revizích přístrojových transformátorů.

V poslední části je vypracováno přehledné porovnání přístrojových transformátorů

používaných na trhu.
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1 Přístrojové transformátory

Přístrojové transformátory (PT) jsou elektromagnetické stroje netočivé, které napájejí

přístrojové obvody. Slouží ke změně rozsahu napětí, proudů a galvanickému oddělení obvodu

od sítě. Nejvíce se využívají v elektrizačních soustavách a elektrických zařízeních vysokého a

velmi vysokého napětí, ale svoje uplatnění nacházejí také v obvodech nízkého napětí a to

například ve zkušebnách a laboratořích. Obecně je používáme tam, kde je třeba upravit napětí

nebo proud, aby s těmito veličinami mohly dále pracovat jistící a měřicí přístroje. Pomocí

přístrojových transformátorů je tedy možné umístit tyto měřicí přístroje mimo dosah působení

magnetických a elektrických polí proudových obvodů rozvodné sítě, a tím je zajištěna

správná funkce zapojených přístrojů a přesnost měření.

1.1 Princip transformátoru

Princip funkce a fyzikální zákony přístrojových transformátorů jsou stejné jako u

ostatních druhů transformátorů, liší se pouze využitím v elektrických obvodech. Základem

transformátorů je ferromagnetické jádro, na které jsou navinuta primární a sekundární vinutí

tak, aby měla společnou osu a jejich magnetická vazba byla co nejlepší. Ferromagnetické

jádro je vodičem magnetického toku a zajišťuje magnetickou vazbu mezi vinutími, pokud je

na primární vinutí připojen střídavý zdroj a poteče jím proud, který je budičem magnetického

toku Φ1, ten je pak veden z primárního vinutí do sekundárního vinutí, kde budí střídavé napětí.

Tok Φ1 se dělí na dvě složky: na hlavní magnetický tok Φ1h

, který se uzavírá jádrem, a na tzv.

rozptylový magnetický tok Φ1σ, tento magnetický tok se uzavírá pouze kolem vinutí a

nepodílí se na přenosu energie. Když připojíme na sekundární obvod zátěž, protéká obvodem

budící proud I2, který vybudí vlastní magnetický tok Φ2h. Výsledný magnetický tok, který

prochází jádrem je tedy vzniklý působením obou vinutí [7,8]:

(t)Φ+(t)Φ=Φ(t) hh 21 (1.1)

Toky Φ1h a Φ2h

jsou toky fiktivní, slouží nám pouze za účelem matematického popisu

transformátoru. Ve skutečnosti je tedy měřitelný pouze výsledný magnetický tok tekoucí

jádrem. Působením tohoto výsledného magnetického toku se na vinutích indukuje vnitřní

napětí ui1 a ui2 [7,8]:
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ui 1=N1
dΦ
d t (1.2)

ui 2=N 2
dΦ
d t (1.3)

pokud budeme předpokládat harmonický průběh toku Φ platí, že:

ui=
d
d t

( NΦm si n(ω t ))=NΦmω co s(ω t )
(1.4)

pro efektivní hodnotu indukovaného napětí:

U i=
2π f

√2
NΦ=4,44 f NΦ

(1.5)

Poměry vnitřních indukovaných napětí určují převod transformátoru k, ten nabývá

reálných hodnot a může být kladný nebo záporný, to záleží na zapojení svorek.

2

1

2

1

2

1

2

1

4,44

4,44

U

U
=k=

N

N
=

fΦN

fΦN
=

u

u

m

m

i

i
(1.6)

Pomocí zákona celkového proudu odvodíme vztah pro převod proudu.

U m=∮H d l=∑ I =N1 I 1+N2 I 2 (1.7)

Siločáry hlavního magnetického toku vedou železným jádrem transformátoru a platí

tedy

1

2

2

1
22110 ∞

I

I
=

N

N
=akIN=IN=Hµ fefe −→→ (1.8)

Jak z rovnic vyplývá, chceme docílit toho, aby primární napětí bylo k násobkem

sekundárního napětí a sekundární proud byl k násobkem proudu primárního. Požadujeme,

aby tyto vlastnosti byly nezávislé na kmitočtu, to splňuje však jen ideální transformátor, u

kterého předpokládáme nekonečně velké impedance při zachování poměru jejich indukčností,

ideálně těsnou vazbu a jeho nulové ztráty. Při konstrukci transformátoru se snažíme těmto

vlastnostem co nejvíce přiblížit. [4]
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 1.1.1 1.1.1 1.1.1 1.1.1 Náhradní schéma transformátoru


[…]


Nejvyšší napětí pro

zařízení Um [kV]
245;300;330;363;420;550

72,5;145;

170
245;362

420;550;

800

Jmenovitý primární

proud [A]
1 ÷ 5000 1600 2400-3150 4000

Jmen. krátkodobý

tepelný proud Ith

[kA/3s]

≤ 80 40 50 63

Jmen. dynamický

proud [kA]
≤ 200 100 125 159 - 170

Třída přesnosti 0,1 ÷ 3 ; 5P - 10P 0,1 ÷ 1 ; 5P - 10P

Počet vinutí 1 ÷ 8 1 ÷ 6

ABB vyrábí transformátory proudu pro nižší i vyšší hodnoty nejvyššího napětí pro

zařízení Um než PFIFFNER. Výška JGF 420 je 5700 mm, celková váha 1130 kg a z toho váha

plynu 47 kg. Když srovnáme PTN EGF 420 a PTP JGF 420, zjistíme, že JGF je větší

přibližně o 350 mm, ale váží o 280 kg více na stejných napěťových hladinách.
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4.2.3 Kombinované p řístrojové transformátory

Kombinované transformátory proudu s SF6 a napětí jsou pouze konstrukce top-core.

V porovnání s olejovými kombinovanými PT se dělají pro mnohem vyšší napěťové hladiny.

Tab. 4.6 Suché kombinované transformátory s SF6 [21,36]

Výrobce PFIFFNER ABB

Název EJGF TG COMBI

Nejvyšší napětí pro zařízení

Um [kV]
245;300;330;363;420;550 145;170;245;300

Primární jmenovitý proud 1 ÷ 5000 150 ÷ 4000

Jmen. krátkodobý tepelný

proud Ith [kA/3s]
≤ 80 -

Jmen. dynamický proud Idyn

[kA]
≤ 200 -

Počet proudových vinutí 1 ÷ 8 1 ÷ 6

Počet napěťových vinutí 1 ÷ 5 1 ÷ 3

Třída přesnosti PTP 0,1 ÷ 3 ; 5P – 10P 0,1 ÷ 1 ; 5P – 10P

Třída přesnosti PTN 0,1 ÷ 3 ; 3P - 6P 0,2 ÷ 1 ; 3P - 6P

Kombinovaný PT EJGF od firmy PFIFFNER je v porovnání s kombinovanými PT

SF6 TG COMBI, tak i olejovými PVA a EJOF navržen pro mnohem vyšší maximální napětí

pro zařízení Um, vyšší jmenovité proudy, krátkodobé tepelné a dynamické proudy. To hlavně

z důvodu, že oproti jiným kombinovaným PT má obě části (proudovou i napěťovou) umístěny

v horní části transformátoru.

Diagnostika přístrojových transformátorů Martin Směšný 2013

70

Závěr

V sítích vn a vvn dosahují hodnoty napětí a proudů vysokých hodnot, které nelze

přizpůsobovat rozsahům měřících nebo jistících přístrojů přímo, a to jak z technického a

ekonomického hlediska, tak i z hlediska bezpečnosti. Použitím přístrojových transformátorů

upravíme napětí a proudy na standardní hodnoty dané normami, které jsou vhodné pro další

připojené přístroje. Přístrojové transformátory mají v případě poruchy dopad na tyto zapojené

přístroje a bezpečnost osob v prostorech rozvodny. Předcházet těmto haváriím se dá

prováděním diagnostiky. V praxi není jedna univerzální metoda, která by zajistila degradační

děje a stav přístrojového transformátoru, je nutné sledovat více parametrů a použít soubor

několika metod. Pro správnou interpretaci výsledků jednotlivých zkoušek a měření je třeba

vysoké kvalifikace a zkušených pracovníků diagnostiky. Pravidelným prováděním

diagnostiky lze včas odhalit stupeň degradace PT a případným opatřením lze zabránit poruše

a prodloužit jejich životnost.

První kapitola v úvodu práce je věnována základnímu principu transformátoru,

rozdělení přístrojových transformátorů a způsobům jejich konstrukce. Další kapitola je

zaměřena na izolační systémy a prvky používané v oblasti přístrojových transformátorů.

Hlavní přínos této bakalářské práce je v přehledu diagnostických metod, které se

používají k diagnostice přístrojových transformátorů, dále pak v porovnání produktů

jednotlivých výrobců, které se vyskytují na trhu. Čtenáři si tak mohou udělat ucelený přehled

o používaných přístrojových transformátorech a způsobech jejich diagnostiky.
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Přílohy

Příloha 1 Jmenovité izolační hladiny pro primární vinutí transformátoru do so ustav
s nejvyšším napětím Um do 300 kV [13,14,15]

Nejvyšší napětí pro
zařízení Um (ef.
hodnota) [kV]

Jmenovité zkušební střídavé
napětí (vrcholová hodnota)

[kV]

Jmenovité zkušební napětí
atmosférického impulsu (vrcholová

hodnota) [kV]
0,72 3 -
1,2 6 -
3,6 10 20 až 40
7,2 20 40 až 60
12 28 60 až 75

17,5 38 75 až 95
24 50 95 až 125
36 70 145 až 170
52 95 250

72,5 140 325
100 185 450
123 185 až 230 450 až 550
145 230 až 275 550 až 650
170 275 až 325 650 a ž750
245 395 až 460 950 až 1050

Příloha 2 Jmenovité izolační hladiny pro primární vinutí transformátoru do so ustav
s nejvyšším napětím Um ≥ 300 kV [13,14,15]

Nejvyšší napětí pro
zařízení Um (ef. hodnota)

[kV]

Jmenovité zkušební
střídavé napětí (vrcholová

hodnota) [kV]

Jmenovité zkušební napětí
atmosférického impulsu (vrcholová

hodnota) [kV]
300 750 až 850 950 až 1050
362 850 až 950 1050 až 1175
420 950 až 1050 1300 až 1425
525 1150 až 1175 1425 až 1550
765 1425 až 1550 1950 až 2100