Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostika přístrojových transformátorů
Student: Martin SMĚŠNÝ Std. číslo: E09B0393P
Oponent: Ing. Jan Dončuk

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor Martin Směšný se ve své práci zabývá přístrojovými transformátory a jejich diagnostikou. Práce je pečlivě a strukturovaně zpracována s využitím kvalitní, zejména zahraniční, literatury. V úvodní části se autor zaměřuje na princip činnosti, rozdělení a konstrukci přístrojových transformátorů. Další část práce obsahuje velmi fundovaně zpracované izolační systémy použité v přístrojových transformátorech. Třetí značně obsáhlá kapitola je zaměřena na diagnostiku přístrojových transformátorů, hlavně pak na zkoušky testující kvalitu jejich výroby - typové, kusové a zvláštní zkoušky. Diagnostika při pravidelné údržbě a vizuální pochůzková kontrola by si však zasloužily trochu větší pozornost, než jak jsou zpracovány v práci. Nicméně je evidentní, že by už tak značně obsáhlá práce překonala svým rozsahem úroveň bakalářské práce. Závěrečná část práce obsahuje kvalitně zpracovaný přehled vvn a zvn přístrojových transformátorů od výrobců ABB a Pfiffner.

Na předkládané práci oceňuji zejména představení konstrukčních typů "top core" a "hair pin" v případě proudových přístrojových transformátorů a kapacitních a induktivních typů napětových přístrojových transformátorů. Dále je velice cenná podkapitola pojednávající o Monitoringu SF6. Jedná se totiž o informace, které nejsou na akademické půdě tolik rozšířené, a jsou známé zejména z praxe.

V práci se sice objevují některé drobné faktické (zobecnování pravdy pro všechny typy přístrojových transformátorů s izolačním systémem papír-olej v podkapitole 2.3 - výplň volného prostoru křemičitými zrny) a gramatické chyby (str. 16 vynutí), ale to její úroveň vůbec nesnižuje.

Celkově se jedná o kvalitně zpracovanou práci, která svým rozsahem místy až přesahuje úroveň bakalářské práce a zejména z výše uvedených důvodů ji hodnotím stupněm "výborně" a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Srovnejte finanční náklady nutné na pořízení online monitoringu k přístrojovému transformátoru a na pořízení samotného přístrojového transformátoru.
2. Jak hodně jsou využívány online monitorovací systémy u přístrojových transformátorů?
3. Jaké jsou nejčastěji používané diagnostické metody při hodnocení stavu přístrojového transformátoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2013

.....
podpis oponenta práce